
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 79 del 22/04/2024 

AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO:

ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DELL' 8 E 9 GIUGNO 
2024:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  ED  AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 50, COMMA 1, LETTERA B) 
DEL DECRETO LEGISLATIVO NR. 36/2023 PER LA FORNITURA DI 
N. 6 CABINE PER SEGGI ELETTORALI - CIG. B15E0F5FF5.

La Responsabile AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che con D.P.R. del 10 aprile 2024 - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2024 - e  
Decreto  del  Ministro  dell'Interno  del  10  aprile  2024  sono  stati  convocati  i  comizi  elettorali  relativi  alle  
consultazioni europee ed amministrative per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024;

Ricordato che i Comuni sono tenuti ad allestire i seggi elettorali per garantire ai cittadini l’espressione del diritto  
di voto;

Considerato che da una ricognizione effettuata presso il magazzino comunale è stata riscontrata l’obsolescenza e 
l’usura delle cabine elettorali in uso, tra cui quelle per gli elettori invalidi, in conseguenza del fatto che il loro  
acquisto risale ad oltre 20 anni fa;

Valutata quindi la necessità di procedere alla loro sostituzione con un modello più maneggevole e polivalente,  
adatto sia agli elettori deambulanti che non deambulanti, corredato da faretto a pinza;

Tenuto  conto  che  alla  luce  dell’istruttoria  svolta  l’importo  complessivo  della  fornitura  è  inferiore  ad  € 
140.000,00;

Rilevato come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo  
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai  
distante dalla soglia comunitaria;

Considerato che:
-  trattandosi  di  appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e,  fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo di  
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
questo ente può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente  
all'acquisizione della fornitura in oggetto;
-  l’art.  50,  comma 1,  lett.  b del  D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli  affidamenti  di  contratti  di  servizi  e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 
140.000,00  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 

Comune di Altissimo - Determinazione n. 79 del 22/04/2024



economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla 
stazione appaltante;
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre  
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore pari  
o superiore ad € 5.000,00, sino al sotto soglia, si rende necessario l’utilizzo del mercato elettronico o di sistemi  
telematici di acquisto;

Verificato,  ai  fini  e per  gli  effetti  dell’articolo 26 della  L.  488/1999 e dell’articolo 1,  comma 449 della  L. 
296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da Consip o da centrali regionali di committenza aventi 
ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

Appurato che si  può prescindere  dal  ricorso al  Mercato elettronico della  Pubblica  Amministrazione  poiché 
l’importo della fornitura risulta inferiore a € 5.000,00;

Dato atto che per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 si applicano le indicazioni contenute  
nel  Comunicato  Anac  del  10/01/2024  che  prevede,  fino  al  30/9/2024,  la  possibilità  di  acquisire  il  CIG 
utilizzando l'interfaccia web disponibile sulla piattaforma PCP;

Visto l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 secondo cui che la stipulazione dei contratti deve  
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire e l’oggetto del contratto, ossia la fornitura di cabine per i seggi  
elettorali;
b) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base ovvero, nel caso specifico, l’affidamento diretto;
c) la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di  
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di  
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio  
del 23 luglio 2014;
d) le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono quelle contenute nella corrispondenza 
intercorsa tra le parti;

Acquisito dalla sottoscritta RUP in data 18/04/2024, prot. 2487, il preventivo di spesa dell’operatore economico 
Gradim Giochi con sede legale in Strada Provinciale 350 n. 21 – Ugento (LE) il quale offre quanto segue:

- n. 6 cabine elettorali  polivalenti,  richiudibili  a libro, corredate di tende, complete di contenitore per  
l’immagazzinamento  dopo  l’uso,  omologate  e  certificate  secondo  le  norme  Uni,  di  dimensioni  cm 
100x90x195h in alluminio e polipropilene, per deambulanti e persone diversamente abili, al costo di € 
255,00 (IVA esclusa) cadauna;

- n. 6 faretti a pinza completi di lampadina e cavo di alimentazione con interruttore al costo di € 35,00  
(IVA esclusa) cadauna;

Verificato che il prezzo offerto dal fornitore risulta congruo in rapporto agli altri prezzi medi rinvenibili sul  
mercato e alla tipologia della fornitura  richiesta; 

Che l’attuale affidamento si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle  
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

Ritenuto, pertanto, di contrarre e affidare la fornitura di n. 6 cabine elettorali polivalenti, omologate e certificate,  



adatte  agli  elettori  deambulanti  e  non  deambulanti,   alla  ditta  Gradim  Giochi  di  Ugento  (LE)  al  prezzo 
complessivo di € 1.740,00 oltre ad IVA 22% e così per totali € 2.122,80;

Rilevato  che,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente  appalto,  non  si  rende 
necessaria la redazione del  DUVRI in conformità a quanto previsto dall’art.  26,  comma 3-bis,del  D.Lgs.  n.  
81/2008, in quanto si tratta di fornitura;

Tenuto conto che per il presente affidamento, di modico importo, non viene richiesta alcuna garanzia definitiva,  
ai sensi dell'art. 53, comma 4 del Codice;

Visti:
- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- la Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2024/2026 e  il  bilancio  di  previsione  2024/2026 approvato con 
deliberazione consiliare n. 40 del 21/12/2023 e successive variazioni;
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.  
267;
- l’art. 183, commi 6 e 7, del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- il decreto del Sindaco prot. 3/2022 del 28/04/2022 relativo all’individuazione e alla nomina del funzionario  
responsabile dell’area amministrativa;
-il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni e nelle descrizioni in premessa, alla fornitura di n. 6 cabine elettorali per  
elettori  deambulanti  e  non deambulanti  necessarie  ad  allestire  i  seggi  elettorali  in  occasione  delle  elezioni  
europee ed amministrative dei giorni 8 e 9 giugno 2024;

2. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Gradim 
Giochi  con  sede  legale  in  Strada  Provinciale  350  n.  21  –  Ugento  (LE)  –  P.IVA 03487400750,  idoneo  a 
soddisfare le specifiche esigenze e necessità dell’ente, la fornitura suddetta al prezzo complessivo di € 1.740,00  
oltre ad Iva 22% per totali € 2.122,80 – CIG B15E0F5FF5;

3. di imputare la spesa complessiva di euro 2.122,80 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser Scade.

Obblig.
Cap/art Mis./Prog PDCF Importo Soggetto

2024 2024 1009/0 01.07 1.03.01.02.000 2.122,80  5363 - GRADIM GIOCHI SAS DI 
GRASSO C. & C. - ZONA 
INDUSTRIALE , UGENTO (LE) 

4. di dare atto, altresì, che l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del  
commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023;

5. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di documento fiscale e accertamento della  
regolarità della fornitura, con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto nel rispetto della legge n.  
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

6.di dare atto, altresì,:
- ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023, 
dell'assenza  di  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  da  parte  della  sottoscritta  RUP  in  relazione  al  
procedimento di cui al presente atto;

Comune di Altissimo - Determinazione n. 79 del 22/04/2024



- che nella fattispecie la sottoscritta RUP assume anche le funzioni di direttore dell’esecuzione.

La Responsabile AREA AMMINISTRATIVA

F.to Dott.ssa Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

79 22/04/2024 AREA AMMINISTRATIVA 23/04/2024

OGGETTO:

ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DELL' 8 E 9 GIUGNO 2024: 
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  ED  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI 
SENSI  DELL'ARTICOLO  50,  COMMA  1,  LETTERA  B)  DEL  DECRETO 
LEGISLATIVO  NR.  36/2023  PER  LA  FORNITURA  DI  N.  6  CABINE  PER 
SEGGI ELETTORALI - CIG. B15E0F5FF5.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ed  alla  copertura  finanziaria  del 
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  relativo  
Regolamento comunale sui controlli  interni,  comportando lo stesso riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE favorevole

Riferimento pratica finanziaria : 2024/82

Impegno Capitolo Importo Soggetto

169 1009/0 2.122,80  5363-GRADIM GIOCHI SAS DI GRASSO C. & C. 

Lì, 23/04/2024

LA RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to Monica Elena Mingardi

FIRMATO DIGITALMENTE D.LGS 82/2005

 

Comune di Altissimo - Determinazione n. 79 del 22/04/2024



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

79 22/04/2024 AREA AMMINISTRATIVA 23/04/2024

OGGETTO:

ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DELL' 8 E 9 GIUGNO 2024: 
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  ED  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI 
SENSI  DELL'ARTICOLO  50,  COMMA  1,  LETTERA  B)  DEL  DECRETO 
LEGISLATIVO  NR.  36/2023  PER  LA  FORNITURA  DI  N.  6  CABINE  PER 
SEGGI ELETTORALI - CIG. B15E0F5FF5.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 23/04/2024 e vi rimarrà  
affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 23/04/2024

LA RESPONSABILE AREA 
F.to Monica Elena Mingardi

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.


